UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Michaela Marková

Trest zákazu činnosti a jeho kontrola

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Dalibor Šelleng, PhD.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce: 31. května 2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání stejného nebo jiného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 229 511 znaků včetně mezer.

diplomantka

V Praze dne 31. května 2020

Obsah

Úvod..... 1
1 Obecně k systému trestů v českém trestním právu..... 3
1.1 Obecně k pojmu trestu..... 3
1.2 Systém trestů v českém trestním právu 5
1.3 Třídění trestů 7
1.4 Alternativní tresty..... 8
2 Trest zákazu činnosti – pojem 10
2.1 Účel trestu zákazu činnosti..... 10
2.2 Ukládání trestu zákazu činnosti v ČR 11
2.3 Podobné instituty..... 14
2.3.1 Omezující opatření (resp. přiměřená omezení a přiměřené povinnosti), předběžná opatření 14
2.3.2 Zákazy vyplývající přímo ze zákona..... 16
2.3.3 Sankce netrestního charakteru..... 17
2.3.4 Podmíněné zastavení trestního stíhání..... 19
3 Historický vývoj institutu zákazu činnosti 22
3.1 Období po roku 1918..... 22
3.2 Trestní zákon z roku 1950..... 24
3.3 Trestní zákon z roku 1961 25
4 Trest zákazu činnosti – výměra a podmínky ukládání 27
4.1 Výměra trestu u dospělých pachatelů..... 27
4.2 Souvislost zakazované činnosti se spáchaným trestným činem 29
4.3 Okruh zakázaných činností..... 31
4.3.1 Výkon zaměstnání 33
4.3.2 Výkon povolání 34
4.3.3 Výkon funkce 35
4.3.4 Výkon činnosti, ke které je třeba zvláštního povolení..... 36
4.3.5 Výkon činnosti upravené zvláštním předpisem..... 39
4.4 Rozsah zákazu 40
5 Trestní opatření zákazu činnosti ukládané mladistvým..... 43
6 Zákazy činnosti ukládané právnickým osobám..... 45
6.1 Zákaz činnosti (§ 20 ZTOPO)..... 46
6.1.1 Výměra 47
6.1.2 Uložení samostatného trestu..... 48
6.1.3 Specifické skupiny pachatelů – právnických osob 49
6.2 Zákaz plnění veřejných zakázek nebo účasti ve veřejné soutěži (§ 21 ZTOPO) 51

6.3 Zákaz přijímání dotací a subvencí (§ 22 ZTOPO) 53
7 Zákaz řízení motorových vozidel 55
8 Výkon trestu zákazu činnosti 59
8.1 Překážky, stavení doby výkonu 59
8.2 Započítání 60
8.3 Trestný čin maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání 61
8.4 Zahlazení odsouzení 66
9 Kontrola výkonu trestu zákazu činnosti 68
9.1 Kontrola zákazu řízení motorových vozidel 68
9.2 Kontrola zákazu činnosti v jiných odvětvích 70
10 Podmíněné upuštění od výkonu zbytku trestu zákazu činnosti 72
10.1 Podmínky 73
10.1.1 Výkon alespoň poloviny trestu 73
10.1.2 Nepotřebnost dalšího výkonu trestu 74
10.1.3 Záruka zájmového sdružení občanů 75
10.2 Zkušební doba 76
10.3 Rozhodnutí po podmíněném upuštění 77
10.3.1 Výjimečné ponechání podmíněného odsouzení v platnosti 78
10.3.2 Rozhodnutí o osvědčení 79
10.3.3 Narizení výkonu zbytku trestu 79
10.3.4 Rozhodnutí po odvolání záruky 80
11 Komparace se zahraniční právní úpravou 82
11.1 Německo 82
11.2 Slovensko 84
11.3 Španělsko 85
12 Souhrn návrhů de lege ferenda 87
Závěr 89
Seznam zkratk 90
Seznam použitých zdrojů 91
Učebnice, komentáře a monografie 91
Odborné články 93
Internetové zdroje a ostatní 94
Právní předpisy a související dokumenty 96
Judikatura 98
Trest zákazu činnosti a jeho kontrola (abstrakt, klíčová slova) 104
Punishment of disqualification and its control (abstract, key words) 105

Úvod

Tématem předkládané diplomové práce je trest zákazu činnosti v širších souvislostech a související instituty trestního, ale též správního práva. Cílem práce je poskytnout podrobnější vhled do problematiky nejen ukládání trestu zákazu činnosti, ale především na proces, který následuje po právní moci rozhodnutí, jímž se tento druh trestu ukládá – a to nejen na výkon uloženého trestu, ale i jeho kontrolu. Téma bylo zvoleno zejména s ohledem na to, že mě vždy zajímala práce v justici (zejména práce soudců) – i z tohoto důvodu se domnívám, že oblast ukládání trestů je vhodným tématem, především z pohledu praxe, přičemž primární postavení v oblasti mého zájmu zaujímají alternativní tresty. Osobně považuji trest zákazu činnosti za jeden z alternativních trestů – od toho se odvíjí i výzkumná otázka mé práce, nakolik je trest zákazu alternativním trestem (nejen s ohledem na právní úpravu, ale též na praktický postup soudů a četnost jeho ukládání). Obecně lze pracovat se třemi hypotézami:

- a) trest zákazu činnosti není alternativním trestem,
- b) trest zákazu činnosti je způsobilý působit jako alternativní trest, ale není tak upraven/využíván,
- c) trest zákazu činnosti je alternativním trestem a je v tomto ohledu i využíván.

Metodologie této práce je především analytická, nicméně s určitými prvky normativního přístupu.¹ Budu se snažit zejména o zhodnocení platné právní úpravy v České republice, nelze však opomenout ani stručný popis historické vývoje a srovnání s některými mezinárodními úpravami. V práci budou identifikovány zejména problémy aplikační praxe současné právní úpravy i s několika návrhy *de lege ferenda*.

Ačkoliv lze říci, že si trest zákazu činnosti vydobyl poměrně významné postavení mezi nejčastěji ukládanými druhy trestů, v odborné literatuře bývá jeho výklad poměrně opomíjen. V poslední době se lze setkat s větším zájmem o toto téma, a to především v souvislosti se zavedením systému sankcionování právnických osob, nicméně troufám si říci, že málokteré zamyšlení pojednává o trestu zákazu činnosti komplexně – spíše se zaměřují na jednotlivé fragmenty právní úpravy. Zcela postrádám zpracování problematiky kontroly trestu během jeho výkonu. Od právě uvedeného se odvíjí charakteristika použitých zdrojů. Vzhledem k tomu, že učebnice trestního práva pojednávají o trestu zákazu činnosti pouze v nejnútnejším rozsahu, je nutností vycházet částečně z literatury komentářové, ve větším rozsahu poté

¹ BOBEK, Michal. *Výzkum v právu: reklama na Nike nebo kvantová fyzika?* Jurisprudence. 2016, č. 6, s. 4, 5.

z odborných článků, které se – byť fragmentárně – trestem zákazu činnosti zabývají. Největší zastoupení mezi zdroji poté bude zaujímat zejména judikatura nejvyšších soudů, a to jak s ohledem na zpřesnění podmínek pro ukládání trestu, tak pro oblast vymezení rozsahu trestu a též jeho výkonu. Významnou roli pro řešení výzkumné otázky hrají též statistické údaje o ukládání trestů a sankcionování obecně.

Práce je členěna do kapitol, které by měly sledovat jednotlivé „fáze života“ trestu. Na úvod práce si v první kapitole dovolím malé zamyšlení nad účelem trestu a systémem trestních sankcí. Druhá kapitola bude pojednávat zcela obecně o trestu zákazu činnosti a srovná tento druh trestu s některými obdobnými instituty, se kterými se lze setkat v jiných odvětvích práva, příp. v jednotlivých fázích trestního řízení. Třetí kapitola bude věnována historickému vývoji institutu na území českých zemí, a to počínaje dobou Rakouska-Uherska. Ve čtvrté kapitole bude pojednáno o jednotlivých podmínkách pro ukládání trestu zákazu činnosti a jeho výměře a podstatě. V páté kapitole se hodlám zaměřit na trestní opatření zákazu činnosti, které lze uložit mladistvým pachatelům, naopak šestá kapitola je zaměřena na sankcionování právnických osob. V této kapitole bude rozebrán nejen trest zákazu činnosti, ale i jeho speciální formy – tedy trest zákazu plnění veřejných zakázek a účasti

[…]


V rámci této práce jsou navrhovány některé změny aktuální právní úpravy tak, aby trest zákazu činnosti byl v praxi lépe a účelněji využíván. Souhrn těch nejdůležitějších návrhů uvádím níže.

Z hlediska ukládání trestu zákazu činnosti považuji za vhodné znovu v trestním zákoníku definovat účel trestu – účel trestu by mohl působit jako jedno z pomocných vodítek při rozhodování o druhu a výměře trestu. S ohledem na zvýšení výchovného účinku na odsouzeného navrhuji zavést možnost spojit trest zákazu činnosti s dohledem probačního úředníka, a to zejména v případech těžších deliktů, případně u méně závažné recidivy. V oblasti výkonu trestu a jeho kontroly navrhuji rozšířit informační povinnosti soudu o výsledku trestního řízení (resp. zaslání opisu rozsudku), a to vůči orgánům vykonávajícím dozor v dané oblasti (navrhováno je zakotvení blanketní normy v kancelářském řádu, která soudu umožní uvážit specifika případu a zakázané činnosti). S ohledem na současný stav úpravy, kdy výkon trestu zákazu činnosti neběží během výkonu nepodmíněného trestu odnětí svobody, se domnívám, že by byla vhodná úprava ust. § 31 zákona o výkonu trestu odnětí svobody – při zařazování odsouzených do práce by mezi zakázané práce měla být zařazena i práce (činnost), jež je předmětem uloženého trestu zákazu činnosti.

Co se týče zákazu řízení motorových vozidel, domnívám se, že by informační povinnost soudu o výsledku řízení měla být rozšířena i na Českou kancelář pojistitelů, resp. jednotlivé pojistitele. S ohledem na tuto informační povinnost soudu dále navrhuji zavést povinnost pojistitele informovat odsouzeného o možných následcích způsobené dopravní nehody vzdor zákazu řízení a na druhou stranu navrhuji přiznat pojistitelům oprávnění upravit výši pojistného.

Další skupina návrhů *de lege ferenda* se týká odklonů trestního řízení, které jsou spojené se zákazem činnosti. Pro případ sjednání dohody o vině a trestu navrhuji umožnit snížení výměry trestu i pod dolní hranici (jako motivaci obviněného k doznání činu). V případě podmíněného zastavení trestního stíhání navrhuji celkovou revizi aktuální úpravy – zejména je pro optimální využívání tohoto odklonu nutné zavést možnost započítání doby, po kterou nemohl obviněný činnost vykonávat před rozhodnutím soudu. Za vhodné též považuji upravit možnost přijmout osobní závazek obviněného na dobu kratší, než je stanovená zkušební doba (v takovém případě by byla nutná i novelizace úpravy navrácení řidičského oprávnění v zákoně o silničním provozu). Dále (ačkoliv se nejedná o odklon) navrhuji

vymezit maximální délku trvání předběžného opatření zákazu konkrétně vymezené činnosti – obdobně jako je tomu u vazby.

V oblasti sankcionování právnických osob považuji za nutné upravit výslovně délku zkušební doby, kterou lze právnické osobě stanovit při podmíněném upuštění od výkonu zbytku trestu zákazu činnosti. Vhodná by též byla výslovná úprava týkající se podmíněné upuštění od výkonu zbytku trestů zákazu přijímání dotací a subvencí a zákazu plnění veřejných zakázek a účasti ve veřejné soutěži.

Závěr

Jak jsem uvedla v úvodu, cílem této práce bylo poskytnout podrobnější vhled do problematiky trestu zákazu činnosti se zaměřením na fázi výkonu a kontroly, a zodpovědět otázku, nakolik lze trest zákazu považovat za alternativní trest. Dle mého názoru byla touto prací potvrzena druhá hypotéza, tedy že trest zákazu činnosti je způsobilý být trestem alternativního charakteru, není však v současnosti tímto způsobem vnímán a ukládán. Jako trest alternativní jej vnímám z následujících důvodů:

- trest zákazu činnosti může u některých pachatelů zcela nahradit trest odnětí svobody (zejména u prvopachatelů a u méně závažné trestné činnosti),
- odsouzený zůstává i po uložení trestu ve svém původním prostředí, je schopen docházet do zaměstnání a příp. nahradit poškozenému újmu (pochopitelně s výjimkou trestů zákazu činnosti spočívajících v zákazu povolání), nedochází k jeho vytržení ze sociálních a rodinných poměrů,
- institut podmíněného upuštění působí na pachatele výchovně a umožní mu znovu se zapojit do původně zakázané činnosti (a tím prokázat své polepšení).

Trest zákazu činnosti bohužel nebývá českou právní teorií mezi alternativní tresty řazen (na rozdíl od obecně prospěšných prací, domácího vězení apod.). Domnívám se, že hlavní příčinou je fakt, že ani ze strany zákonodárce není zákaz činnosti tímto způsobem vnímán, což se projevuje i v právní úpravě. Pochopitelným důsledkem této skutečnosti je poté praxe soudů, které trest zákazu činnosti ve většině případů kombinují s jiným druhem trestu, neboť jej vnímají především jako zábranný prostředek před opakováním či pácháním další trestné činnosti.

Možným řešením tohoto stavu je posílení výchovných prvků trestu a zajištění účinné kontroly výkonu trestu tak, jak bylo v jednotlivých částech této práce navrhováno. Mám nyní na mysli zejména zakotvení kombinace zákazu činnosti s působením Probační a mediační služby (dohled). K samostatnému ukládání trestu zákazu činnosti by pomohlo i rozvolnění podmínek pro ukládání – jednou z variant je vypuštění podmínky uvedení tohoto trestu ve zvláštní části trestního zákoníku, případně alespoň doplnění tohoto druhu trestu u trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí. Za zamyšlení by nepochybně stála i úvaha nad zavedením ochranného opatření zákazu činnosti, obdobně jako je tomu v úpravě španělské.
