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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka se zabývá trestem zákazu činnosti a jeho kontrolou, přičemž podrobně analyzuje

tento trest z různých perspektiv. Téma jako takové není nové, nicméně je trvalým úkolem právní

vědy zušlechťovat stávající právní úpravu, neboť platí, že není-li dostatečně znám stav de lege

lata, těžko lze úvažovat o stavu de lege ferenda. Proto je potřeba ocenit i každou diplomovou

práci, která nebojí kritického přístupu platné právní úpravy. Oceňuji proto aktuálnost zvoleného

tématu, jakož i to, že si diplomantka vybrala jeden institut trestního práva a tento podrobně

rozebrala.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Ke zpracování byly potřeba podrobné znalosti z trestního práva hmotného a procesního, ale také

práva správního.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce obsahuje předložená práce dvanáct kapitol, které na sebe v zásadě logicky

navazují (1. Obecně k systému trestů v českém trestním právu; 2. Trest zákazu činnosti - pojem;

3. Historický vývoj institutu zákazu činnosti; 4. Trestu zákazu činnosti – výměra a podmínky

ukládání; 5. Trestní opatření zákazu činnosti ukládané mladistvým; 6. Zákazy činnosti ukládané

právnickým osobám; 7. Zákaz řízení motorových vozidel; 8. Výkon trestu zákazu činnosti; 9.

Kontrola výkonu zákazu činnosti; 10. Podméněné upuštění od výkonu zbytku trestu zákazu

činnosti; 11. Komparace se zahraniční právní úpravou; 12. Souhrn návrhů de lege ferenda),

dopněné o úvod, závěr, seznam zkratek a zdrojů, český a anglický abstrakt. Vybrané kapitoly

jsou dále členěny na subkapitoly, což je uživatelky přívětivější. Celkový rozsah vlastního textu

práce je 89 stran (229 511 znaků včetně mezer). K formálnímu a systematickému členení nemá

oponent žádných výhrad.

4. Vyjádření k práci

Diplomantka zpracovala poměrně obtížné téma nadstandardním způsobem, práci se poctivě

věnovala a snažila se najít odpovědi i na témata sporná. Po argumentační linii je práce výborná.

Práce prošla pečlivou závěrečnou redakcí. Oceňuji komplexní přístup při zpracování

problematiky. Po úspěšné obhajobě a při dalším rozpracování (a dalším redakčním zpracování)

je možné části práce použít při zpracování rigorózní či disertační práce, nebo v sumarizované

podobě publikovat v odborném trestněprávním periodiku, bude-li mít diplomantka zájem. Jedná

se o kvalitní (myšleno nadstandardní) práci.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Definovaný cíl práce („… zhodnocení platné právní

úpravy v České republice, nelze však opomenout ani

stručný popis historické vývoje a srovnání s

některými mezinárodními úpravami. (…) budou

identifikovány zejména problémy aplikační praxe

současné právní úpravy i s několika návrhy de lege

ferenda“ - str. 1) byl naplněn.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Zjištěná shoda s dalšími 108 dokumenty nedosahuje

ani 5 % (dle systému THESES). Kontrolou systému

Turnitin byla zjištěna shoda 28 %, kdy počet slov

v nejdelším úseku podobnosti je 69. Zevrubnou

kontrolou bylo zjištěno, že se jedná o řádné citace,

resp. citace právních předpisů a publikovanou

rozhodnovací praxi. Práce tedy není plagiátem

nebo kompilátem jiných prací.

Logická stavba práce Předložená diplomová práce má logickou stavbu –

postupuje správně od obecnému ke konkrétnímu

Systematika práce odpovídá tématu. Bez výhrad.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Vzhledem k charakteru a tématu práce je počet

zdrojů reprezentativní. Zastoupeny jsou učebnice,

komentáře, odborné články, popularizační články.

Kreativní je také práce s rozhodovací praxí.

Autorka cituje z cizích prací obvyklým

způsobem, dodržuje zvyklosti i ČSN ISO 690,

resp. 690-2. Seznam literatury dává základní

přehled o dostupné literatuře na dané téma, obsahuje

základní prameny poznání v podobě učebnic,

komentářů, ale i monografií. Počet citací (poznámek

pod čarou) je 321. Bez výhrad.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Hloubka i rozsah provedené analýzy jsou

dostatečné, jak vzhledem k charakteru práce

diplomové, tak i tématicky. Bez výhrad.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Úprava textu je řádná, úhledná, práce je členěna

standardním způsobem do odstavců. Bez výhrad.

Jazyková a stylistická úroveň Diplomantka užívá spisovného jazyka, práce je

psána čtivě, neobjevují se gramatické chyby či

stylistické nedostatky, což rozhodně nebývá

pravidlem. Bez výhrad.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji k obhajobě, neboť zcela splňuje

obsahové i formální náležitosti, které jsou

kladeny na tento typ (diplomové) práce.

Navržený klasifikační stupeň Výborně (1)

Otázky k ústní obhajobě: Zákazy činnosti dle zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a

řízení proti nim – možnosti a perspektivy právní úpravy de lege ferenda.

V Praze dne 29. července 2020
_________________________

JUDr. Jiří Mulák, Ph.D.

oponent